Дело №

№

(МВД №)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 30 июля 2019 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гауз Н.В. 

при секретаре Захаровой Л.В., Лукашук К.С.

с участием:

государственного обвинителя Лазаревой Э.С.

подсудимых:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

защитников:

Витлиф О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Пономаренко С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Следзовской О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Кузнецова Г.В., представившего удостоверение№ от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Маньшина И.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Морозовой Л.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Маркдорф В.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

Потаповой Ю.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судим

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.),

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судим

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.),

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.),

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.),

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.),

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,(в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.).

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,(в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.).

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судима

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,(в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.).

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть деяния, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, организованной группой (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) 

ФИО6, ФИО7, ФИО8 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть деяния, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осведомленный об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до ДД.ММ.ГГГГ деятельности игорных заведений по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также осведомленного о том, что на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникативностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, допуская наступление преступных последствий от совершения своих действий и желая этого, создал организованную группу, основной деятельностью которой являлось на протяжении длительного неопределенного периода времени совершение тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, путем незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в состав которой вовлек ранее знакомых и не знакомых лиц, проживающих на территории 

<

адрес>.

Являясь организатором организованной группы, ФИО1, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что организует группу для совершения тяжкого преступления в сфере экономической деятельности, желая этого, сплотил вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступления, готовых выполнять указания ФИО1 как лидера организованной группы.

ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что создает организованную группу для совершения преступления, и желая этого, достоверно зная, что в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ранее знакомые ему ФИО2, имеющий опыт работы в сфере организации и предоставления телематических услуг связи и передачи данных через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредством специального оборудования, и ФИО3, ранее осуществлявшая деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр, осведомленные об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до ДД.ММ.ГГГГ деятельности игорных заведений по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также осведомленных о том, что на территории 

<

адрес> отсутствует игорная зона, осуществляли деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью реализации своего преступного умысла и достижения наибольшей эффективности при совершении преступления, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно предложил войти в состав организуемой им группы ФИО2 и ФИО3 за соответствующее систематическое материальное вознаграждение, для выполнения четко отведенных им в преступной группе ролей на протяжении неопределенно длительного периода времени, на что последние, преследуя корыстный умысел, желая систематического получения дохода от совершения преступления, выразили свое согласие, осознавая, при этом, преступный характер своих действий и возможность наступления в результате их совершения преступных последствий, желая этого.

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась:

- организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в четком распределении ролей между всеми участниками организованной группы, наличием единой цели, направленной на совершение тяжкого преступления в течение длительного неопределенного времени; наличием постоянных связей между её участниками, поддержанием постоянного общения, как личного, так и с помощью средств телефонной связи; осознанием каждым участником организованной группы своей принадлежности к организованной группе; принятием совместных и согласованных мер к сокрытию совершаемых преступлений и их следов; 

- устойчивостью организованной группы, выразившейся в объединении и сплочении всех участников группы общим корыстным умыслом, направленным на совершение незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с расчетом на длительную совместную преступную деятельность; стабильностью состава её участников, действовавших совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы; в постоянстве форм и методов преступных действий, планировании преступной деятельности;

- сплоченностью группы, выражавшейся в наличии единых мотивов, целей, и намерений, стремлении к достижению единого преступного результата, направленного на получение систематического материального дохода на протяжении неопределенного длительного периода времени, превращающих организованную группу в единое целое, способное осуществлять продолжаемое тяжкое преступление; осознании того, что совершение такого преступления возможно только организованно, в составе организованной группы, объединении всех участников вокруг создателя и руководителя – ФИО1, являющегося лидером, пользующегося авторитетом и поддержкой со стороны участников группы;

- иерархичностью построения, выражавшейся в наличии лидера, ролевом, функциональном распределении обязанностей руководителя и участников организованной группы; 

- отработанной системой особой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в наличии видеонаблюдения и невозможности посещения незаконного игрового клуба, расположенного на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, посторонними лицами; минимальном общении посредством телефонных переговоров; использовании мобильного приложения «Telegram» для передачи текстовых и мультимедийных сообщений;

- дисциплинированностью личной и групповой, выражавшейся в осуществлении руководителем организованной группы ФИО1 планирования действий участников организованной группы, координации их взаимодействия, контролем за деятельностью участников;

- наличием средств сотовой связи, автотранспорта, обеспечивающих оперативность взаимосвязи между участниками организованной группы;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, тщательностью подготовки и совершения преступления.

Механизм совершения преступлений организованной группой заключался в том, что преступление, направленное на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершалось в соответствии с заранее разработанной организатором организованной группы – ФИО1 и ее членами схемой, состоящей в следующем:

- приискании помещений на территории 

<

адрес>, необходимых для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», одним из которых является помещение, предназначенное для размещения игровых терминалов с целью фактического проведения незаконных азартных игр, а второе для размещения сервера с установленными на нем игровыми приложениями;

- приобретение и использование электронного игрового оборудования для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством (сервером игровых приложений), находящимся в скрытом месте, без участия организатора азартных игр или его работников;

- создании информационной системы для организации и проведения азартных игр с помощью использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по принципу удаленного управления сервером с установленными на нем игровыми приложениями, фактически находящегося в отдельном помещении, связанного с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с игровыми терминалами, необходимыми для ввода и отправки на сервер информации, а также вывода на экран результата обработки информации, фактически находящимися в игорной зоне;

- приискании провайдера информационно-коммуникационной сети «Интернет», с помощью услуг которого осуществляется удаленная связь игровых терминалов с сервером, на котором установлено программное обеспечение для проведения азартных игр;

- привлечением клиентов путем смс-рассылки, прося прибывших участников устно распространять информацию среди своих знакомых, склонных к игре на игровом оборудовании, о функционировании незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, и тем самым, извлечения максимальной финансовой прибыли;

- выполнением действий, направленных на незаконные организацию и проведение азартных игр, согласно отведенной роли каждого участника организованной группы;

- ведение системы учета, позволяющей контролировать работу по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в целом, а также движение денежных средств, полученных в результате занятия преступной деятельностью, путем ведения специальных электронных отчетов, в которых указывались: количество клиентов в день, размер полученной незаконной прибыли, данные администратора и охранника, находившихся на смене;

- распределении денежных средств между участниками организованной группы, полученных в результате совершения преступления.

В состав организованной ФИО1 группы входили следующие участники, со следующими отведенными им в группе ролями:

ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, определил для себя роль лидера преступной группы, в обязанности которого входило общее руководство деятельностью, выражавшееся в принятии решений, связанных с выбором способа совершения преступления; планированием времени и тактики совершения преступления; определении ролевого участия для каждого члена организованной группы при совершении преступления;контроле и корректировке деятельности участников организованной группы; разработке мер конспирации, правил поведения участников организованной группы в ходе осуществления преступной деятельности; привлечении иных лиц, не являвшихся членами организованной группы, для выполнения его указаний при совершении преступлений, заведомо не осведомленных о его преступных намерениях на совершение преступления в составе организованной им группы; руководил планированием, подготовкой и исполнением совершения преступления, как лично, так и посредством иных лиц; следил за строгим соблюдением членами организованной установленного им порядка деятельности организации; вел учет по незаконной денежной прибыли, полученной от преступной деятельности; осуществлял контроль за денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; распределял преступные доходы, полученные от «клиентов» и переданные ему через ФИО3 и ФИО2, между участниками преступной группы; осуществлял деятельность по оплате расходов, связанных с предоставлением услуги информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с содержанием помещений, используемых для незаконных организации и проведения азартных игр, путем оплаты ежемесячных арендных и коммунальных платежей, снабжением необходимой мебелью и бытовой техникой, сопутствующими игорной деятельности товарами и услугами; приобретал программное обеспечение и игровое оборудование, необходимые для незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны;обеспечил наличие в игорном заведении мобильного телефона, в телефонную книгу которого должны быть внесены данные игроков, вход в игорное заведение которым обеспечивался постоянно, а также исключить возможность свободного доступа в него любых иных лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов, для исключения придания гласности данной незаконной деятельности, то есть своими действиями обеспечивал деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в 

<

адрес>. 

ФИО2, являясь активным членом организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и осуществлял деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, строго подчинялся руководителю организованной группы – ФИО1 и, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию последнего, выполнял постоянные функции: устанавливал, настраивал и ремонтировал игровое оборудование, необходимое для незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>; обеспечивал функционирование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; устанавливал камеры видеонаблюдения и осуществлял обслуживание всего оборудования по мере необходимости; соблюдал установленную конспирацию; поддерживал между участниками преступной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также личных встреч; производил инкассацию денежных средств с незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, которые передавал ФИО1; взаимодействовал при решении возникающих проблем, то есть своими действиями обеспечивал деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в 

<

адрес>. 

ФИО3, являлась активным членом организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и осуществляла деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, строго подчинялась руководителю организованной группы – ФИО1 и, реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ей роли, умышленно, из корыстных побуждений, по указанию последнего, выполняла постоянные функции: приискивала в незаконное игорное заведение, расположенное на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес> администраторов, которые обеспечивали незаконные организацию и проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение; направляла их к ФИО4 для обучения приисканных ею участников преступления группы обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях; ставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она путем составления графиков выхода на смену, выплаты незаконного денежного вознаграждения за фактически отработанное время, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе ФИО1; приискивала в незаконное игровое заведение охранников, не осведомляя последних об общем преступном умысле, координируя и руководя их действиями путем составления графиков выхода на смену, выплаты незаконного денежного вознаграждения за фактически отработанное время; производила инкассацию денежных средств с незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, которые передавала ФИО1; обеспечивала вышеуказанное помещение материально-бытовыми условиями, сопутствующими азартным играм услугами в игорных заведениях; то есть своими действиями обеспечивала деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в 

<

адрес>.

ФИО4, являлась членом организованной группы, куда умышленно, из корыстных побуждений, вступила по предложению ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и осуществляла деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы, подчинялась ФИО3, по ее указанию выполняла постоянные функции: обучала приисканных последней участников преступления незаконным организации и проведению азартных игр, обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях; организовывала и проводила азартные игры, а именно: принимала звонки от участников азартных игр, поступавшие на сотовый телефон, находящийся в помещении незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, с установленной в нем сим-картой, обслуживающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; встречала участников азартной игры, провожала их в игорное заведение, где получала от участников азартной игры денежные средства для игры; провожала их к игровому оборудованию, предварительно ставив на него соответствующую сумму переданных денежных средств; по требованию участника азартных игр увеличивала игровую сумму; поддерживала порядок в помещении, используемом участниками преступления группы для незаконных организации и проведения азартных игр, путем уборки в течение рабочей смены; сообщала посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО2 о неисправностях, возникавших с игровым оборудованием и о случаях отсутствия подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; вела учет реализованных товаров, сопутствующих незаконной игорной деятельности; сообщала посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО1 о количестве клиентов, сведения о находящихся на смене администратора и охранника; выдавала в случае выигрыша участникам денежные средства; подготавливала отчет о вырученных денежных средствах и передавала вырученные денежные средства ФИО1 посредством их передачи через ФИО2, ФИО3, соблюдая и обеспечивая установленную дисциплину и правила конспирации, за что получала в последующем незаконное денежное вознаграждение, то есть своими действиями обеспечивала деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в 

<

адрес>.

ФИО5, являлась членом организованной группы, куда умышленно, из корыстных побуждений, вступила по предложению ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и осуществляла деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы, подчинялась ФИО3, по ее указанию выполняла постоянные функции: организовывала и проводила азартные игры, а именно: принимала звонки от участников азартных игр, поступавшие на сотовый телефон, находящийся в помещении незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, с установленной в нем сим-картой, обслуживающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; встречала участников азартной игры, провожала их в игорное заведение, где получала от участников азартной игры денежные средства для игры; провожала их к игровому оборудованию, предварительно ставив на него соответствующую сумму переданных денежных средств; по требованию участника азартных игр увеличивала игровую сумму; поддерживала порядок в помещении, используемом участниками организованной группы для незаконных организации и проведения азартных игр, путем уборки в течение рабочей смены; сообщала посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО2 о неисправностях, возникавших с игровым оборудованием и о случаях отсутствия подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; вела учет реализованных товаров, сопутствующих незаконной игорной деятельности; сообщала посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО1 о количестве клиентов, сведения о находящихся на смене администратора и охранника; выдавала в случае выигрыша участникам денежные средства; подготавливала отчет о вырученных денежных средствах и передавала вырученные денежные средства ФИО1 посредством их передачи через ФИО2, ФИО3, соблюдая и обеспечивая установленную дисциплину и правила конспирации, за что получала в последующем незаконное денежное вознаграждение, то есть своими действиями обеспечивала деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в 

<

адрес>.

Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> сложилась устойчивая организованная группа, преступная деятельность которой была направлена на совершение преступления в сфере экономической деятельности путем незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», деятельность которой пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МРО УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Так, ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которых вовлек в преступную деятельность, преследуя корыстные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение, совершил деяния, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя отведенную себе роль лидера в организованной им группе, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой с ФИО2 и ФИО3 и согласованно с последними, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в конце февраля 2017 года подыскал объявление о сдаче в аренду помещения, подходящего по ряду параметров для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно: расположением в 

<

адрес>; расположением на цокольном этаже, имеющем отдельный выход во двор; отсутствием мебели и бытовой техники; возможностью организации зоны обслуживания участников незаконных азартных игр, в которой должно быть установлены игровые терминалы, кассовой зоны, зоны обслуживания клиентов. Далее, ФИО1 осуществлял телефонный звонок с 

<

данные изъяты> №, по 

<

данные изъяты>, размещенному в объявлении, и договаривался о встрече с лицом, сдающим помещение в аренду. 

Так, ФИО1, в целях реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, арендовал помещения, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>,офис №, принадлежащем на праве собственности ФИО9, путем заключения договоров субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и № от ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно, от имени директора ООО «Аврора-НК» ФИО1, с индивидуальным предпринимателем ФИО10;

- 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО11, путем заключения договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях придания видимости законной деятельности и соблюдения конспирации, от имени ООО «ОптПроджект» ИНН № в лице генерального директора ФИО12, со ФИО13;

ФИО10 и ФИО14, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, сдали помещения в аренду последнему.

Вышеуказанные помещения использовались для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», следующим образом.

ФИО1, выполняя отведенную себе роль лидера в организованной им преступной группе, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организовал производство строительных и монтажных работ в арендуемом помещении по 

<

адрес>, путем подыскания рабочих, как лично, так и через иных лиц, которых не ставил в известность о преступных намерениях организованной группы, определил расстановку мебели, установку входной двери с видеонаблюдением, обеспечил помещения необходимым игровым оборудованием и подключением к информационно-коммуникационной сети «Интернет» по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного от имени директора ООО «Аврора-НК» ФИО1 с ООО «Е-ЛайтТелеком» в лице ФИО15; осуществлял деятельность по оплате расходов, связанных с обслуживанием помещений по вышеуказанным адресам, используемых для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем оплаты ежемесячных арендных и коммунальных платежей.

ФИО1, выполняя отведенную себе роль лидера в организованной им преступной группе, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, приобрел программу для поддержания бизнес-процессов игровых залов «G-boxJackpot» и игровое оборудование: 10 игровых терминалов, состоящих из:

- устройства ввода информации – клавиатуры; 

- устройства вывода информации – монитора;

- системного блока, необходимого для обмена информацией с сервером игровых приложений посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в качестве лидера организованной им группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, поручил ФИО2, имеющему опыт работы в сфере организации и предоставления телематических услуг связи и передачи данных через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством специального оборудования, осуществить техническое сопровождение незаконного игорного заведения, а именно: установить и настроить программное обеспечение и игровое оборудование, необходимые для незаконных проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обеспечение функционирования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом в целях конспирации преступной деятельности, организовать удаленную связь с сервером, представляющим собой персональный компьютер, на котором установить программу для поддержания бизнес-процессов игровых залов «G-boxJackpot», фактически находящимся в офисе № по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, имеющим также связь посредством использования информационно-коммуникационной сети «Интернет» с игровыми терминалами и персональным компьютером с правами доступа «администратор» к указанным игровым терминалам, расположенными на цокольном этаже помещения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях соблюдения конспирации установить камеры видеонаблюдения на входной двери, и осуществлять обслуживание всего оборудования по мере необходимости, соблюдать конспирацию, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, мобильного приложения «Telegram» для обмена сообщениями через сеть информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией, передавать полученный незаконный материальный доход от деятельности игорного заведения лидеру организованной группы, получать незаконное денежное вознаграждение за выполняемые в организованной группе функции.

ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, выполняя указания ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с указаниями ФИО1, выполнил следующие действия: осуществил установку и настройку программного обеспечения и игрового оборудования, а именно игровых терминалов в количестве 10 штук, представляющих собой устройство вывода изображения (монитор) и устройство ввода информации (клавиатуру), и сервер игровых приложений, состоящего из системного блока и монитора, обеспечил функционирование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом в целях конспирации преступной деятельности, организовал удаленную связь с сервером, на котором установлены игровые приложения, фактически находящимся в офисе № по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, имеющим также связь посредством использования информационно-коммуникационной сети «Интернет» с игровыми терминалами, расположенным на цокольном этаже помещения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установил камеры видеонаблюдения, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял обслуживание всего оборудования по мере необходимости, соблюдал конспирацию, поддерживал между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через информационно-коммуникационную сеть «Интернет», а также личных встреч, взаимодействовал при решении возникающих проблем, обменивался с информацией, передавал полученный незаконный материальный доход от деятельности игорного заведения лидеру организованной группы, получал незаконное денежное вознаграждение за выполняемые в организованной группе функции.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в качестве лидера организованной им группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал указание ФИО3: приискать в незаконное игорное заведение, расположенное на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес> администраторов, которые будут обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдая конспирацию, установленные правила и дисциплину, заключавшуюся в наложении штрафов за совершение запрещенных действий в помещении незаконного игрового клуба; направить их к ФИО4 для обучения приисканных ею членов организованной группы организации и проведению азартных игр, обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях; поставить их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она путем составления графиков выхода на смену, выплаты незаконного денежного вознаграждения за фактически отработанное время, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе ФИО1; приискать в незаконное игровое заведение охранников, не осведомляя последних об общем преступном умысле; а в период с ДД.ММ.ГГГГ обеспечить вышеуказанное помещение материально-бытовыми условиями, сопутствующими азартным играм услугами в игорных заведениях; координировать и руководить действия приисканных ей лиц; передавать полученный незаконный материальный доход от деятельности игорного заведения лидеру организованной группы; получать незаконное денежное вознаграждение за выполняемые в организованной группе функции.

ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел, направленный незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, выполняя указания ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушениеФедерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с указаниями ФИО1 приискала и предложила вступить в организованную ФИО1 группу, куда входил ФИО2, преступная деятельность которой направлена на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, следующих знакомых администраторов, ранее осуществлявших деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр:

- в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4; 

- в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5,

получая незаконный материальный доход в размере от 1 300 рублей до 1 500 рублей за каждое суточное дежурство в вышеуказанном незаконном игровом клубе, то есть получать систематический незаконный доход от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом, разъяснив ФИО4 и ФИО5, круг возлагаемых на них обязанностей, а именно: принимать звонки от участников азартных игр, поступавшие на сотовый телефон, находящийся в помещении незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, с установленной в нем сим-картой, обслуживающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; встречать участников азартной игры, провожать их в игорное заведение, где получать от участников азартной игры денежные средства для игры, провожать их к игровому оборудованию, предварительно ставив на игровое оборудование соответствующую переданную денежную сумму, выдавать в случае выигрыша участникам денежные средства; подготавливать отчет о вырученных денежных средствах и передавать вырученные денежные средства ФИО1 посредством их передачи через ФИО2 и ФИО3, соблюдая установленные дисциплину и правила конспирации, поставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она путем составления графиков выхода на смену, выплаты незаконного денежного вознаграждения за фактически отработанное время, а также предложила ФИО4 обучать приисканных ФИО3 участников преступления проведению азартных игр, обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях; приискала в незаконное игровое заведение охранников, не осведомляя последних об общем преступном умысле; а в период с ДД.ММ.ГГГГ обеспечила вышеуказанное помещение материально-бытовыми условиями, сопутствующими азартным играм услугами в игорных заведениях, координировала и руководила вышеуказанным способом действиями приисканных ей лиц, передавала полученный незаконный материальный доход от деятельности игорного заведения лидеру организованной группы, получала незаконное денежное вознаграждение за выполняемые в организованной группе функции.

ФИО4 и ФИО5, будучи осведомленные о круге своих обязанностей, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», преследуя корыстные цели, понимая и осознавая, что своими действиями будут способствовать незаконным организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем выполнения определенных ФИО3 обязанностей, выразили свое согласие на предложение ФИО3 вступить в организованную ФИО1 группу, тем самым, добровольно вступили в предварительный сговор с ФИО3, действующей согласованно с ФИО1 и ФИО2, на совершение преступления. 

Кроме того, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, выполняя указания ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена доДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с указаниями ФИО1 приискала и предложила вступить в предварительный сговор на совершение преступления, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, следующих ранее не знакомых администраторов:

- в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; 

- в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7;

- в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8,

получая незаконный материальный доход в размере от 1 300 рублей до 1 500 рублей за каждое суточное дежурство в вышеуказанном незаконном игровом клубе, то есть получать систематический незаконный доход от незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом, разъяснив ФИО6, ФИО7, ФИО8 круг возлагаемых на них обязанностей, а именно: принимать звонки от участников азартных игр, поступавшие на сотовый телефон, находящийся в помещении незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, с установленной в нем сим-картой, обслуживающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; встречать участников азартной игры, провожать их в игорное заведение, где получать от участников азартной игры денежные средства для игры, провожать их к игровому оборудованию, предварительно ставив на игровое оборудование соответствующую переданную денежную сумму, выдавать в случае выигрыша участникам денежные средства; подготавливать отчет о вырученных денежных средствах и передавать вырученные денежные средства ФИО1 посредством их передачи через ФИО2 и ФИО3, соблюдая установленные дисциплину и правила конспирации, после чего направляла их к ФИО4 для обучения приисканных ею участников организованной группы проведению азартных игр, обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях, поставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она путем составления графиков выхода на смену, выплаты незаконного денежного вознаграждения за фактически отработанное время, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе ФИО1

ФИО6, ФИО7, ФИО8, будучи осведомленные о круге своих обязанностей, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», преследуя корыстные цели, понимая и осознавая, что своими действиями будут способствовать незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем выполнения определенных ФИО3 обязанностей, выразили свое согласие на предложение ФИО3 совершить преступление, тем самым, добровольно вступили в предварительный сговор с ФИО3, действующей согласованно с ФИО1 и ФИО2, на совершение преступления. 

При этом, в соответствии с отведенной им ролям в совершении преступления ФИО4, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,находясь в подчинении ФИО3, в соответствии с ее указаниями, являясь администраторами незаконного игрового клуба, расположенного на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте в помещении вышеуказанного игрового клуба, организовывали и проводили азартные игры, а именно: принимали звонки от участников азартных игр, поступавшие на сотовый телефон, находящийся в помещении незаконного игрового клуба по 

<

адрес>, с установленной в нем сим-картой, обслуживающей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №; встречали участников азартной игры, провожали их в игорное заведение, где получали от участников азартной игры денежные средства для игры; провожали их к игровому оборудованию, предварительно ставив на него соответствующую сумму переданных денежных средств; по требованию участника азартных игр увеличивали игровую сумму; поддерживали порядок в помещении, используемом участниками организованной группы для незаконных организации и проведения азартных игр, путем уборки в течение рабочей смены; сообщали посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО2 о неисправностях, возникавших с игровым оборудованием и о случаях отсутствия подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; вели учет реализованных товаров, сопутствующих незаконной игорной деятельности;сообщали посредством использования мобильного приложения «Telegram» ФИО1 о количестве клиентов, сведения о находящихся на смене администратора и охранника; выдавали в случае выигрыша участникам денежные средства; подготавливали отчет о вырученных денежных средствах и передавали вырученные денежные средства ФИО1 посредством их передачи через ФИО2, ФИО3, соблюдая и обеспечивая установленную дисциплину и правила конспирации, за что в последующем получали незаконное денежное вознаграждение. 

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сформировал сумму не менее 70 000 рублей, необходимую для выплаты выигрышей посетителям игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, а впоследствии обеспечивали доставление и передачу денежных средств администраторам игорных заведений, их постоянное наличие для выплаты выигрышей и незаконного материального вознаграждения последним.

Азартные игры участниками данной организованной группы проводились путем заключения с ними как организаторами азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным последними. 

Азартные игры происходили следующим образом: участник азартной игры прибывал в игорное заведение, расположенное на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, передавал находившемуся на смене администратору денежные средства в сумме не менее 200 рублей, которые последний вносил в кассу, находившуюся в незаконном игорном заведении, просил выбрать один из игровых терминалов. Далее, посредством персонального компьютера, расположенном в вышеуказанном помещении и подключенным с помощью информационно-коммуникационной сети «Интернет» к серверу игровых приложений, расположенному в помещении офиса № по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, с правами доступа «администратор» к игровым терминалам, расположенным в помещении незаконного игрового клуба по адресу: 

<

адрес> и подключенным к серверу игровых приложений с помощью информационно-коммуникационной сети «Интернет», вносил переданную клиентом денежную сумму на выбранный им игровой терминал, после этого участник начинал играть на игровом оборудовании.

Далее, с помощью игрового программного обеспечения «G-boxJackpot», записанном на электронном носителе информации сервера приложений, расположенном в помещении офиса № по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлялся игорный процесс на игровом терминале, выбранном участником азартной игры: запуск игр, управление игровыми программами и оборудованием, обеспечение процесса игры, передача и обмен информацией.

После начала азартной игры, происходившей в реальном времени, игроки самостоятельно, используя устройство ввода - клавиатуру, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на монитор. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму ставки путём дополнительного внесения желаемой суммы денежных средств посредством их передачи находившемуся на смене администратору.

В случае выигрышной комбинации на мониторе игрового оборудования происходило увеличение переданных администратору денежных средств, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам, находившимся на смене администратором, выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных денежных средств, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение указанной организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объединившись под единым руководством для получения финансовой выгоды, действуя в составе организованной группы, которая обладала признаками устойчивости, конспиративности, сплоченности с распределением между всеми участниками организованной группы преступных ролей и функций, и действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), а именно:

- ч. 1 и 2 ст. 5, гласящих, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- ч. 4 ст. 5, гласящей, что игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- ч. 2 ст. 9, гласящей, что «игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>», - незаконно проводили азартные игры и систематически извлекали доход от незаконной деятельности посредством использования вышеуказанных игровых аппаратов,

незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на цокольном этаже помещения, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, прекратили свою преступную деятельность по незаконным организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», так как преступная деятельность была пресечена сотрудниками МРО УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании:

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ему разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Витлиф О.В. заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласна.

Подсудимый ФИО2, вину свою признал полностью, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им в ходе предварительного слушания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ему разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Пономаренко С.А. заявленное ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласен.

Подсудимая ФИО3, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ею в ходе предварительного слушания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО3 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Следзовская О.В. заявленное ходатайство подсудимой ФИО3 поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласна.

Подсудимая ФИО4, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ей на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО4 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Кузнецов Г.В. заявленное ходатайство подсудимой ФИО4 поддержал, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласен.

Подсудимая ФИО5, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ей на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО5 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Маньшин И.А. заявленное ходатайство подсудимой ФИО5 поддержал, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласен.

Подсудимая ФИО6, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ей на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО6 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Морозова Л.И. заявленное ходатайство подсудимой ФИО6 поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласна.

Подсудимая ФИО7, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ей на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО7 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Маркдорф В.М. заявленное ходатайство подсудимой ФИО7 поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласна.

Подсудимая ФИО8, вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ей на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО8 пояснила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, защитником и судом ей разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Потапова Ю.С. заявленное ходатайство подсудимой ФИО8 поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) согласна.

Государственный обвинитель Лазарева Э.С. в судебном заседании против заявленного ходатайства не возражает, согласна на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке и постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Обсуждая ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обоснованно привлечены к уголовной ответственности по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.), подсудимые ФИО6, ФИО7, ФИО8 обоснованно привлечены к уголовной ответственности по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.). Их вина подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8 вину свою признали полностью, согласны с предъявленным каждому из них обвинением.

Принимая во внимание, что данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, последствия заявленных ходатайств они осознают, санкция ч. 2 и ч.3 ст. 171.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, учитывая мнение всех участников процесса, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Обстоятельств, вызывающих сомнения в обоснованности предъявленного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6, ФИО7, ФИО8 обвинения, суд не усматривает.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые сторонами оспорены не были. Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.), как незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть деяния, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

ФИО6, ФИО7, ФИО8 по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона №430-ФЗ от 22.12.2014г.) как незаконные организацию и проведение азартных игр, то есть деяния, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Судом в связи с заявленным ходатайством подсудимой ФИО6 в судебном заседании разрешался вопрос о возможности прекращения уголовного преследования с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ. В удовлетворении ходатайства судом отказано, о чем вынесено постановление с указанием мотивов принятого решения. Каких-либо дополнительных сведений, доказательств либо новых обстоятельств суду не представлено, в связи с чем, повторное рассмотрение данного вопроса при постановлении приговора нецелесообразно.

При назначении подсудимым наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

В отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО3 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО4 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО5 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО6 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО7 суд учитывает, 

<

данные изъяты>

В отношении подсудимой ФИО8 суд учитывает, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины подсудимым, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает полное признание вины подсудимой, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд признает полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд признает полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 суд признает полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд признает полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении всех подсудимых судом не установлено.

С учетом наличия у ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а у ФИО7 п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ., наказание указанным подсудимым необходимо назначить с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, роль каждого в совершении преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, материального и семейного положения подсудимых, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения наказания подсудимым в виде штрафа.

В целях исправления подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2, ч.3 ст. 171.2 УК РФ с учетом личности подсудимых, суд не усматривает.

Не усматривает суд и оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновных, по делу не установлено.

Учитывая, что дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание подсудимым с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом, учитывая, что преступление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 совершено впервые, учитывая их раскаяние и поведение после совершения преступления, а также исходя из принципа справедливости, соразмерности наказания совершенному преступлению, личности подсудимых, суд полагает возможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания. 

В связи с этим, суд назначает наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. 

При определении размера наказания, судом учитывается роль каждого из участников группы в совершении преступления, а также период участия в группе, в течение которого было совершено преступление каждым из подсудимых.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8 взысканию не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) года 6 ( шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть в отбытый срок время содержания под стражей ФИО2 в течение 3-х дней в период ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО4 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО6 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО7 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014г.) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО8 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, согласно установленного инспекцией графика, не менять постоянного места жительства и номера сотового телефона без уведомления специализированного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденные о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п.1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья Н.В. Гауз